---

164 Genèse 3, 19.

165 Ps. 72, 22.

que dit la Sainte Vierge<sup>166</sup> : *Quia respexit humilitatem ancillae suae : Il a regardé la bassesse de sa servante*. Et ce regard de Dieu sur l'âme ainsi reposée dans son néant, et dégagés des obstacles qui l'empêchaient d'être unis à son Principe (qui l'attire à lui), la fait *passer en lui* après l'avoir entièrement purifiée ; comme le soleil après avoir attiré à soi une vapeur la purifie au point qu'elle se joint à son rayon et fait corps avec lui. Notre âme attirée de Dieu passe [ainsi] en lui, et devient, selon saint Paul<sup>167</sup>, *un même esprit avec Dieu*.

## § 2.

[27] Vous voyez que tout ce chemin est *SIMPLE* : tout ce qui est dans la nature nous prêche *l'INTÉRIEUR*. Lorsque les yeux sont illuminés, ils le voient répandu partout, car *l'intérieur* n'est autre qu'une participation de cet Esprit vivant et vivifiant qui anime toute chose. Rien n'est plus *simple* que *l'intérieur*, et si l'on comprenait bien que c'est le propre état de l'âme convertie et tournée vers Dieu, ensuite attirée et purifiée par son amour, on ne s'en ferait pas des chimères. On s'en fait des monstres, pour avoir le plaisir de les combattre, au lieu de comprendre que c'est le propre état de l'âme, la fin de sa création, son lieu de repos. Elle est partout ailleurs dans un état violent ; et là elle trouve une paix parfaite, parce [28] qu'arrivant à son centre et ensuite l'ayant trouvé, elle est hors des agitations de ceux qui y tendent. Elle discerne que son néant, d'un côté, par rapport à ce qu'elle a de propre, est son centre, et que Dieu est le centre de toute l'âme et tout son bonheur.

On m'objectera que les mystiques parlent pourtant de certaines *purifications* si *douloureuses*, et de tant de moyens différents et inouïs<sup>168</sup> dont Dieu se sert pour purifier l'âme, ce qui est bien éloigné de ce repos heureux dont je parle. A cela je dis que les purifications ne viennent que des impuretés qui sont en nous, de nos attaches et de nos résistances, car *Dieu*, comme dit l'Écriture, *est un feu dévorant*<sup>169</sup> : il faut que sa Justice consume et détruise tous les obstacles qui nous empêchent d'être unis à lui. Si

---

166 Luc 1, 48.

167 I Corinthiens 6, 7.

168 Du latin *inauditus*, qui n'a jamais été entendu, sans exemple (Dict. Rey).

169 He 12, 29.

elle ne le fait en cette vie, elle le fera en l'autre. La Justice ne fait point souffrir par elle-même. Elle est béatifiante et non crucifiante, puisqu'il est certain que, sans changer de situation, elle béatifie le sujet auquel elle a fait souffrir d'extrêmes douleurs. C'est donc l'impureté qui est en nous qui nous fait souffrir et non pas la Justice, de même que le soleil blesse les yeux malades et réjouit ceux qui se portent bien. Il est vrai que la Justice ne saurait souffrir aucune impureté, qu'elle ne l'attaque vivement pour tâcher de la détruire. Elle est surtout attachée à la *propriété*, qui est la source des usurpations et la mère de toute impureté. S'il y avait une âme assez simple, souple et fidèle pour la laisser agir, elle ne souffrirait rien, ou presque rien. Mais l'attachement que nous avons pour nous-mêmes, est incroyable. L'amour-propre, [29] l'amour de la propre excellence (péché de Lucifer) est si difficile à détruire que Dieu livre quelquefois à des tentations basses pour guérir cet orgueil, puisqu'il y a bien livré saint Paul, qui le raconte lui-même de lui-même<sup>170</sup>. Plus on est attaché, plus on souffre. Plus on laisse faire la Justice sans résistance, plus tôt on est délivré de ses peines, car *qui a pu résister à Dieu et vivre en paix*<sup>171</sup> ? Les personnes qui se laissent volontiers *dépouiller* de tout ce qu'elles ont de propre, souffrent beaucoup moins.

Ce *dépouillement* est celui du *vieil homme*. Ce que prétend la divine Justice est de nous faire de *nouvelles créatures en Jésus-Christ*, afin que *tout ce qui est de l'ancien soit passé*, que *tout soit rendu nouveau*<sup>172</sup>. Cette purification se fait par la connaissance expérimentale de ce que nous sommes, qui nous rend si petits, si rien, que nous sommes comme réduits au néant : *Si quelqu'un se*

---

170 II Co 12, 7 : Aussi de peur que la grandeur de mes révélations ne m'élevât, il m'a été donné un aiguillon de ma chair, un Ange de Satan qui me donne des soufflets. (Poiret Explic.). Aussi, de peur que la grandeur de mes révélations ne me causât de l'élévation, Dieu a permis que je ressentisse dans ma chair un aiguillon, qui est l'ange et le ministre de Satan, pour me donner des soufflets. (Mons & Sacy)

171 Jb 9, 4 : Dieu est sage, il est tout-puissant. Qui lui a résisté, et est demeuré en paix ? (Sacy)

172 II Co 5, 17 : Si quelqu'un est donc en Jésus-Christ, il est une nouvelle créature ; tout ce qui était de l'ancienne [loi] est passé, tout a été rendu nouveau. (Poiret Explic.). Si donc quelqu'un est en (à *var. Mons*) Jésus-Christ, il est devenu une nouvelle créature ; ce qui était devenu (de *var. Mons*) vieux est passé, et tout est devenu nouveau. (Sacy)

*croit être quelque chose, n'étant rien, il se trompe*<sup>173</sup>. Quand on parle d'*anéantissement*, on n'entend jamais un anéantissement physique, car rien ne se détruit dans la nature : quand une chose a été, elle reste et ne change que de forme. Notre corps change de forme lorsque la pourriture l'a réuni à la terre.

Notre esprit est changé lorsque la simplicité l'a rendu si pur et si délié qu'il est en état de se rejoindre à son Tout, comme une petite étincelle qui se perd dans un grand feu<sup>174</sup>. On remarque tous les jours qu'un petit feu ne saurait subsister auprès d'un grand : il s'amortit et il ne reprend sa vigueur que lorsqu'on l'en éloigne. Si ce petit feu a de la flamme, vous la voyez se courber avec une [30] extrême activité et tout d'un coup s'élançant de ce côté pour s'y réunir. Si ce ne sont que des charbons, ils s'éteignent insensiblement, comme si ce grand feu avait une vertu secrète pour attirer ce qui reste de lumineux et d'ardent dans ce petit feu, afin de se le réunir. C'est ainsi que l'Esprit Saint en use. Il attire à soi ce qu'il y a dans notre âme de lumière et d'ardeur, amortissant en nous ce qui nous est propre et nous faisant passer en lui. C'est ce que dit Jésus-Christ à Nicodème<sup>175</sup> : *Ce qui est de la chair, est chair ; ce qui est né de l'Esprit, est esprit. [...] On entend sa voix, mais on ne sait d'où il vient, ni où il va : il en est de même de tout homme qui est né de l'Esprit.*

Lorsque le feu se réunit à un autre feu, il ne reste plus qu'un charbon éteint : le feu paraît mort et anéanti. Il vit cependant bien mieux dans ce plus grand feu qui l'a attiré, et si le feu était immortel et éternel, cette petite portion de feu deviendrait immortelle et éternelle par cette union à son tout. Notre âme, perdant ce qu'elle a de grossier, se réunit en manière de lumière et de feu à ce Tout lumineux et ardent, qui est le Saint-Esprit : elle est séparée de ce qu'elle a de grossier et de propre, comme le feu l'est de la matière qui le retenait lorsqu'il passe dans un feu qui lui est beaucoup supérieur. Le Saint-Esprit sépare notre esprit du grossier de ce que nous avons de propre. Il le fait d'une manière si

---

173 Ga 6, 3. [μ vérifier](#)

174 Image universelle des mystiques : « De même que d'un feu flambant, jaillissent par milliers des étincelles de même nature, de même, mon cher, de l'Impérissable naissent les êtres divers, et c'est en Lui aussi qu'ils retournent. » Mundaka Up. II.1 (trad. Renou).

175 Jn 3, 6 : Ce qui est né de la chair est chair ; et ce qui est né de l'esprit est esprit ; Jn 3, 8 : L'Esprit souffle où il veut ; et vous entendez bien sa voix, mais vous ne savez d'où il vient, ni où il va : il en est de même de tout homme qui est né de l'esprit. (Sacy)

secrète que *P'on ne sait ni d'où il vient, ni où il va*, mais enfin il l'attire, le perd et le mélange avec son Tout. Il reçoit cette petite étincelle dans cette mer immense de lumière et d'ardeur. *L'esprit passe dans la Vérité immense, qui est la seule lumière ; et la volonté dans l'Amour, [31] qui est son lieu propre, de sorte que cet amour borné et limité, à force de se tourner comme la flamme vers ce Tout immense, se détache insensiblement de ce qui l'arrêtait et se rejoint à son principe, qui est ce Dieu tout amour*<sup>176</sup>.

On voit par là que nous ne serons jamais réunis à ce Tout lumineux et ardent que nous ne perdions ce que nous avons de *propre*, qui nous retient attachés à nous-mêmes. Cela est naturel et facile ; il n'y a rien là d'étrange ni de barbare. Lorsque Jésus-Christ parle de la simplicité, ne dit-il pas : *Si votre œil est simple, tout votre corps sera lumineux*<sup>177</sup> ? C'est-à-dire, si votre esprit est purifié par le Saint-Esprit, vos actions seront pures ; vos pensées et tout votre extérieur sera purifié par cette simplicité.

Après avoir parlé de la purification et de l'entière désappropriation, il faut voir ce que Jésus-Christ dit à Nicodème sur la *nouvelle vie* : *Si vous ne renaissez de nouveau, vous ne pouvez entrer au Royaume du Ciel*, et tout ce que contient cet admirable Évangile où il dit des choses si profondes. Il fait voir que *ce qui est né de l'Esprit, est esprit, et ce qui est né de la chair, est chair*. Nous sortons de la circonférence de la chair et du monde par la désappropriation, et le Saint-Esprit devenant *principe* de nos œuvres : elles sont *nées de l'Esprit*<sup>178</sup>. De plus, par la régénération ou la nouvelle vie, nous sommes faits *spirituels*, de charnels que nous étions, et cette opération est du Saint-Esprit qui purifie absolument l'esprit. Lorsqu'il est purifié, l'Esprit Saint nous anime, et Jésus-Christ devient *notre vie*<sup>179</sup>, comme saint Jean dit que ceux qui sont [32] les *enfants de Dieu* sont ceux qui *ne sont point nés de la volonté de la chair ni de la volonté de l'homme, mais de la volonté de Dieu*<sup>180</sup>. Saint Pierre ne nous exhorte-t-il pas à devenir *enfants* et à nous *nourrir du lait spirituel, comme des*

176 1 Jn 4, 16 : Et nous avons connu, et nous avons cru l'amour que Dieu a pour nous. Dieu est amour. Celui qui demeure dans l'amour, demeure en Dieu, et Dieu demeure en lui. (Poiret Explic.)

177 Mt 6, 22 : Votre œil est la lumière de votre corps : si donc votre œil est simple, tout votre corps sera lumineux. (Poiret Explic.)

178 Jn 3, 3 et 6 : ...personne ne peut voir le royaume de Dieu, s'il ne naît de nouveau ... Ce qui est né de la chair est chair ; et ce qui est né de l'esprit est esprit. (Sacy)

179 Ga 2, 20 ; Col 3, 4.

*enfants nouvellement nés*<sup>181</sup> par cette nouvelle naissance dont Jésus-Christ parle à Nicodème et à ses disciples : *Si vous ne devenez comme des enfants, vous n'entrerez point au Royaume des Cieux : il est pour ceux qui leur ressemblent ?*<sup>182</sup>. Jésus-Christ ne se dit-il pas *voie*, par laquelle nous devons marcher ; *vérité*, qui doit nous éclairer ; et *vie*, qui nous doit animer et vivifier<sup>183</sup> ? Ailleurs : *Je suis le principe qui parle même à vous*<sup>184</sup> ? C'est comme s'il disait : « Si vous écoutiez mes paroles et que vous les gardiez, je deviendrais moi-même le *principe* de toutes vos actions et de vos paroles, je parlerais par vous, et je me ferais entendre en vous ; et ensuite, je parlerais par vous aux autres ». Ce qui regarde la vie apostolique<sup>185</sup>.

Nous disons que le Verbe *s'incarne* mystiquement en l'âme lorsqu'elle est régénérée. Cette *demeure* du Verbe dans l'âme et cette *union d'unité*, (dont Jésus-Christ parle), ne di[sen]t-elle[s] pas toutes ces choses ? *Nous viendrons en lui*<sup>186</sup>, etc. Nous verrons ci-dessous ce qu'en dit saint Paul.

L'âme devenue nouvelle créature en Jésus-Christ, passée avec lui en Dieu et transformée en son image<sup>187</sup>, participe *au-dedans* au

180 Jn 1, 13 : Qui ne sont point nés du sang, ni de la volonté de la chair, ni de la volonté de l'homme ; mais qui sont nés de Dieu. (Poiret Explic.)

181 I P 2, 2 : ...désirez ardemment le lait spirituel et tout pur... (Sacy)

182 Mt 18, 3 : Je vous dis en vérité, que si vous ne vous convertissez et ne devenez semblable à de petits enfants, vous n'entrerez point dans le Royaume des Cieux. (Poiret, Explic.). Mt 19, 14 : ...ne les empêchez pas de venir à moi ; car le royaume du ciel est pour ceux qui leur ressemblent. (Mons & Sacy)

183 Jn 14, 6 : ... Je suis la voie, la vérité et la vie : personne (nul *Mons*) ne vient au Père que par moi.

184 Jn 8, 25 : ... Je suis le principe de toutes choses, moi-même qui vous parle. (Sacy) ... Je suis dès le commencement, et c'est ce que je vous dis. (Mons)